
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS................................................................................................Capa

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO............................................................................3048

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3724/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RENAN FROZ AGUIAR , matrícula nº 100021100, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, como 
Gestor do Processo SEI  nº 100.1721.000034/2025-23,  a contar de 16 de junho de 2025.

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0481059

ATO Nº 3725/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora FABIANA MIRANDA DA SILVA , matricula nº 200177752, ocupante do Cargo de Assessor Especial, 
como Fiscal do  Processo SEI nº 100.1721.000034/2025-23,  a contar de 16 de junho de 2025.

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário GeralALE/RO

 SEI nº 0481066

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3031

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 115



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3032

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 14/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o constante no processo nº 100.055.000217/2025-95;

RESOLVE:

AUTORIZAR o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial – RTNP, na modalidade remota, 
do(a) servidor(a) Charles Roberto Ramos Vláxio, matricula 100021024, Assistente Legislativo, lotado no Gab. Dep. 
Delegado Lucas, pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 01/07/2025 a 31/12/2025, sendo o controle de produtividade 
realizado pela chefi a imediata, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481054

ATO DE DIÁRIA Nº 0479730/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para representar o Deputado Alex Redano, na 
audiência pública, que será discutido sobre zoneamento socioeconômico e ecológico do Estado de Rondônia, e também 
irá assessorar o Parlamentar durante a Sessão Itinerante Extraordinária. Com o objetivo é aproximar o Poder Legislativo 
da população rondoniense, conforme processo nº 100.421.000093/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200162214 Joao Francisco dos Santos Chefe Gabinete 

Deputado
Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479730

ATO DE DIÁRIA Nº 0479805/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 24/06/2025 a 24/06/2025, para participar da reunião com o Deputado Alex 
Redano, no escritório de apoio parlamentar no município de Ariquemes, com o objetivo de tratar de assuntos técnicos 
e administrativos relacionados a obras, projetos de infraestrutura e processos licitatórios em andamento, conforme 
processo nº 100.024.000028/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177014 Rodrigo Assis Silva Sec. Especial de Eng. 

e Arquitetura
Secretaria de Engenharia e Arquitetura



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3033

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177016 Mayara Gomes Freire da Silva 
Gabriel

Secretario 
Administrativo

Secretaria Administrativa

200177003 Maria Marilu do Rosario Secretário Geral 
Adjunto

Gab. do Secretário Geral Adjunto

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479805

ATO DE DIÁRIA Nº 0479862/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para assessorar na comunicação o Deputado 
Ezequiel Neiva, na agenda de participação na 6ª Edição da AgroShow. Com registro de fotos, vídeos e fi lmagens, 
para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, das atividades parlamentares 
desenvolvidas, conforme processo nº 100.048.000092/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479862

ATO DE DIÁRIA Nº 0479920/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva 
durante sua participação na Feira AgroShow. Durante o evento, será realizada a Assembleia Itinerante, que contará com 
uma audiência pública e uma sessão extraordinária, para proporcionar um espaço de diálogo com autoridades, produtores, 
expositores e demais participantes da feira. Onde estará organizando e dando suporte às atividades institucionais, 
auxiliando no atendimento às demandas apresentadas, na articulação com os representantes do setor agropecuário e 
na coordenação da agenda do parlamentar durante o evento, conforme processo nº 100.048.000092/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175588 Neuza Torres Guizoni 

Sperotto
Chefe Gabinete 

Deputado
Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479920



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3034

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0479963/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Guajará-mirim/RO, Nova Mamoré/RO, Distrito de Vista Alegre/RO a Distrito de Extrema/RO, no período 
de 23/06/2025 a 28/06/2025, para visita Técnica e Participar de reuniões, junto com autoridades de cada Município. 
E obter informações para o desenvolvimento de políticas públicas de cada cidade visitada, conforme processo nº 
100.023.000120/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479963

ATO DE DIÁRIA Nº 0479992/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO a Cujubim/RO, no período de 24/06/2025 a 29/06/2025, para assessorar o Deputado 
Estadual Laerte Gomes na cobertura jornalística de sua atuação parlamentar, coletando informações, imagens e dados 
relevantes durante os compromissos ofi ciais. O objetivo da viagem é viabilizar a produção de conteúdo informativo para 
divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa de Rondônia, nos veículos de comunicação 
do Estado e nas redes sociais, conforme processo nº 100.054.000216/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177708 Sheila Jamaithe Potenza 

Gomes
Assessor Técnico Assessoramento de Emendas Parlamentares

200178852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479992

ATO DE DIÁRIA Nº 0480037/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3035

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Machadinho do Oeste/RO, Theobroma/RO a Vale do Anari/RO, no período de 24/06/2025 a 29/06/2025, para acompanhar 
o Deputado Parlamentar Ezequiel Neiva, como segurança e motorista, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.048.000090/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480037

ATO DE DIÁRIA Nº 0480065/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Brasilândia d’Oeste/RO, Vale do Anari/RO, Nova Mamoré/RO a Theobroma/RO, no período de 18/06/2025 a 
22/06/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, como segurança no cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.048.000089/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480065

ATO DE DIÁRIA Nº 0480927/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Machadinho do Oeste/RO a Alto Paraiso/RO/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para realizar a 
segurança pessoal do Deputado Estadual Marcelo Cruz, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.058.000056/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de 
Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480927



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3036

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0480909/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança 
da Deputada Ieda Chaves em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.501.000383/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178043 Vanderlan Nascimento 

Machado
Assessor de 
Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480909

ATO DE DIÁRIA Nº 0481099/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 27/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir o veículo e realizar o mapeamento das 
principais demandas e reivindicações da população local. A visita permitirá a escuta direta da comunidade, contribuindo 
para subsidiar o mandato na defi nição de prioridades e na destinação de emendas parlamentares, conforme processo 
nº 100.046.000245/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florencio Freire Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481099

ATO DE DIÁRIA Nº 0481115/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 27/06/2025 a 28/06/2025, para acompanhar o Deputado Delegado Camargo, durante 
agenda ofi cial com registro fotográfi co e audiovisual das atividades onde permitirá dar visibilidade às ações do mandato, 
prestando contas à sociedade e fortalecendo a representatividade junto às comunidades atendidas., conforme processo 
nº 100.046.000244/2025-77.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3037

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176536 Welik Jhontly Soares Pereira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481115

ATO DE DIÁRIA Nº 0480951/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 27/06/2025 a 28/06/2025, para reunir com assessores 
de Ariquemes e Alto Paraíso, com objetivo de alinhar as ações do mandato, assim como a entrega de equipamentos 
adquiridos através de emenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000173/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176619 Carlino Lima Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Claudia de Jesus
200176620 Francisco de Assis Sobrinho Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480951

ATO DE DIÁRIA Nº 0480814/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir o veículo ao servidor que irá participar de uma 
reunião interna de alinhamento de atividades e estratégias da equipe no gabinete do parlamentar Cassio Gois, conforme 
processo nº 100.043.000186/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480814

ATO DE DIÁRIA Nº 0480942/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3038

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Alta Floresta/RO, no período de 27/06/2025 a 29/06/2025, para assessorar o Deputado Cassio Gois, durante 
a programação do evento Campeonato Estadual de Motocross Rondoniense 2025,  que tem como objetivo esportivo, 
cultural e de fortalecimento do vínculo com a comunidade, promovendo o desenvolvimento local por meio de políticas 
públicas apoiadas por emenda parlamentar, conforme processo nº 100.043.000184/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174998 Jose Aldair Alves de Araujo Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480942

ATO DE DIÁRIA Nº 0480864/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Seringueiras/RO, 
São Francisco do Guaporé//RO, Distrito de São Domingos do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 26/06/2025 
a 28/06/2025, para representar o Deputado Luís do Hospital em cumprimento das agendas institucionais, com o objetivo 
de fortalecer o diálogo com lideranças locais, ouvir as demandas da população e articular ações conjuntas entre o mandato 
parlamentar e os gestores municipais, conforme processo nº 100.561.000067/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177723 Plesley Diogo da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480864

ATO DE DIÁRIA Nº 0480876/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 26/06/2025 a 26/06/2025, para acompanhar e assessorar o Deputado 
Estadual Alan Queiroz, durante cumprimento de sua agenda parlamentar. Com objetivo de reforça o compromisso do 
mandato com a destinação de emendas parlamentares e com o atendimento direto às comunidades, conforme processo 
nº 100.041.000325/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete 

Deputado
Gab. 1ª Secretaria



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3039

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177028 Iane de Melo Nogueira Chefe Gabinete 
Deputado

Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480876

ATO DE DIÁRIA Nº 0480890/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 26/06/2025 a 26/06/2025, para conduzir o veículo e realizar a 
segurança do deputado estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.041.000325/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176142 Felipe Souza Carvalho Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480890

ATO DE DIÁRIA Nº 0480852/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 26/06/2025 a 28/06/2025, para participar do curso de Instrução de Direção Veicular 
Ofensiva que será ministrada pela Casa Militar, conforme processo nº 100.044.000077/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480852

ATO DE DIÁRIA Nº 0480918/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3040

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança 
do Deputado Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000217/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

200173948 Antonio Paulo Petinari Lucio Assessor de 
Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480918

ATO DE DIÁRIA Nº 0481414/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 30/06/2025 a 04/07/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000171/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481414

ATO DE DIÁRIA Nº 0481353/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Fortaleza/CE, no período de 29/06/2025 a 04/07/2025, para realizar uma visita institucional à Assembleia Legislativa do 
Estado do Ceará, visando a realização de benchmarking em seu sistema de controle interno, amplamente reconhecido 
como estruturado e efi caz. A visita institucional permitirá a troca de experiências e a obtenção de informações detalhadas 
sobre práticas, ferramentas e metodologias que possam ser adaptadas para a realidade da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, contribuindo para a construção de um sistema de controle interno efi ciente, conforme processo nº 
100.014.000058/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3041

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10008062 Calil Machado Santana Chefe de Divisão Divisão de Aplicação de normas Técnicas e 
Contábeis

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481353

ATO DE DIÁRIA Nº 0481182/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Machadinho do Oeste/RO a Cujubim/RO no período de 26/06/2025 a 28/06/2025, para realizar trabalhos de assessoria 
e comunicação, com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda do 
parlamentar, onde permitirá que a população tenha acesso às informações sobre o trabalho legislativo, suas propostas 
e contribuições para a comunidade, conforme processo nº 100.060.000159/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481182

ATO DE DIÁRIA Nº 0481200/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir o veículo e dar suporte às 
ações voltadas à indicação e fi scalização da execução de emendas parlamentares. Bem como o diálogo com vereadores, 
lideranças municipais e representantes de entidades locais, visando identifi car as principais demandas da região e 
garantir o direcionamento dos recursos públicos, conforme processo nº 100.047.000304/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174222 Marcela Andreia Azevedo Veras Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481200

ATO DE DIÁRIA Nº 0481220/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3042

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para acompanhar a Sessão Itinerante 
Extraordinária da Assembleia Legislativa, que acontecerá durante a 6ª AGROSHOW. Onde será responsável 
pelo registro audiovisual incluindo fotografi as e vídeos dos principais momentos do evento como reuniões com 
lideranças locais, visitas a associações, encontros com vereadores e demais autoridades regionais, com o objetivo 
de documentar todas as atividades realizadas ao longo da viagem, conforme processo nº 100.047.000304/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177859 Ana Julia Batista de Queiroz Assessor de Gabinete I Gab.3º Secretária

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481220

ATO DE DIÁRIA Nº 0481264/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Jaru/RO, Machadinho do Oeste/RO a Jaru/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para assessorar 
o Deputado Estadual Dr. Luís do Hospital, com atividades jornalísticas, incluindo a produção de vídeos, fotos e 
outros materiais de comunicação parlamentar, durante a viagem, conforme processo nº 100.561.000068/2025-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176904 Juliana dos Santos Dias Secretário Executivo Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481264

ATO DE DIÁRIA Nº 0481251/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 26/06/2025 a 26/06/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança do 
Deputado Luís do Hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000069/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481251



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3043

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0481301/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir veículo e assessorar o Deputado 
Alex Redano, durante a Sessão Itinerante, com informações técnicas, suporte legislativo e acompanhamento de projetos 
de lei em tramitação de interesse da região, para assim promover a participação popular, o diálogo direto entre os 
parlamentares e a população local, conforme processo nº 100.023.000122/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481301

ATO DE DIÁRIA Nº 0481312/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para participar da 6ª edição do evento AgroShow, 
aonde fi cou convocada Sessão Itinerante Extraordinária. O objetivo da viagem é para assegurar a efetividade na 
execução das ações administrativas, promover a articulação entre os setores envolvidos, subsidiar decisões estratégicas 
da Presidência e garantir o cumprimento dos princípios da efi ciência, economicidade e legalidade, conforme processo nº 
100.012.000175/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177002 Arildo Lopes da Silva Secretário Geral Gab. do Secretario Geral

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO
Secretária Adjunta - ALE/RO

SEI nº 0481312

ATO DE DIÁRIA Nº 0481327/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir veículo ofi cial para o Secretário 
Geral Arildo Lopes, que irá participar da 6ª edição do evento AgroShow, conforme processo nº 100.012.000175/2025-99.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3044

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177742 Edivilson Braz de Oliveira Chefe de Divisão Escola do Legislativo

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481327

ATO DE DIÁRIA Nº 0481488/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 30/06/2025 a 30/06/2025, para realização de atividades política, com foco no 
alinhamento estratégico das ações do mandato junto às equipes de servidores que atuam na região. Durante a visita, 
será feito o acompanhamento das iniciativas vinculadas à execução das emendas parlamentares já destinadas, além da 
oferta de orientações para assegurar  aplicação dos recursos públicos desenvolvidas e implementadas ações concretas 
que promovam melhorias para a população do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.046.000246/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete 

Deputado
Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481488

ATO DE DIÁRIA Nº 0481713/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Monte Negro/RO, no período de 26/06/2025 a 29/06/2025, para  representar o Deputado Pedro 
Fernandes, em agendas Ofi cial, incluindo reuniões, com alinhamento de ações parlamentares e no atendimento às 
demandas da população. A viagem tem a fi nalidade fortalecer a atuação parlamentar nos municípios, para promover o 
diálogo com representantes locais e a escuta das demandas da população, conforme processo nº 100.060.000160/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176569 Erica Suelen Pacheco dos 

Santos
Assessor Técnico Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 25 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481713



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3045

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0481541/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 29/06/2025 a 03/07/2025, para realizar a segurança do Deputado Estadual Cirone Deiró 
e conduzir  veículo, em cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.044.000081/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176368 Elcio Raasch Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481541

TO DE DIÁRIA Nº 0481564/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 04/07/2025, para realizar assessoria parlamentar ao Deputado Lucas Torres, 
durante a 8º EXPOBUR 2025, que têm como promover a agropecuária local e regional, fomentando o desenvolvimento 
econômico e cultural da região, conforme processo nº 100.055.000270/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176739 Gisele Aparecida de Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481564

ATO DE DIÁRIA Nº 0481602/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 04/07/2025, para realizar assessoria parlamentar com vídeos e entrevistas ao 
Deputado Lucas Torres, durante a 8º EXPOBUR 2025, que têm como promover a agropecuária local e regional, fomentando 
o desenvolvimento econômico e cultural da região, conforme processo nº 100.055.000270/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3046

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176705 Thais Maiara de Freitas Teles Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 25 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481602

ATO DE DIÁRIA Nº 0481608/2025/SEC-RH/ALERO
  
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 04/07/2025, para realizar assessoria de mídias sociais ao Deputado 
Lucas Torres, durante a 8º EXPOBUR 2025, que têm como promover a agropecuária local e regional, fomentando o 
desenvolvimento econômico e cultural da região, conforme processo nº 100.055.000270/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176699 Bruno Machado de Azevedo Camurca Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481608

ATO DE DIÁRIA Nº 0481616/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 04/07/2025, para conduzir veiculo para a equipe de assessoramento 
do Deputado Lucas Torres, durante a 8º EXPOBUR 2025, que têm como promover a agropecuária local e regional, 
fomentando o desenvolvimento econômico e cultural da região, conforme processo nº 100.055.000270/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176892 Ricardo Araujo Vargas Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481616

ATO DE DIÁRIA Nº 0481631/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3047

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 30/06/2025 a 03/07/2025, para conduzir o veiculo e realizar a segurança da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000059/2025-
00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481631

ATO DE DIÁRIA Nº 0481642/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança 
ao Deputado  Nim Barroso, em cumprimento da agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.591.000035/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174171 Ueslei Barnabe Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481642

ATO DE DIÁRIA Nº 0481671/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para assessorar a Deputada Estadual Ieda Chaves na Sessão 
Itinerante. Com objetivo de colher as informações da sessão itinerante, conforme processo nº 100.501.000382/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178528 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 25 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481671

ATO DE DIÁRIA Nº 0481690/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 115 25/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3048

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para assessorar a Deputada Ieda Chaves e o 
SubChefe de Gabinete, com fotos, fi lmagens e matérias jornalísticas, na Sessão Itinerante para informar e divulgar as 
atividades parlamentares, conforme processo nº 100.501.000382/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174172 Larissa Bogo Secretario Executivo Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 25 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0481690

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 016  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(x) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      () Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.33 1500 150.000,00              

TOTAL 150.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.30 1500 150.000,00              

TOTAL 150.000,00R$         

Porto Velho, 25 de junho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-06-25T17:23:46-0300
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




